
 

 

村上市立朝日さくら小学校  学校だより        令和６年６月 15 日 

 

 

 

「わたしの地域」を誇りに思うこと 

校   長   

  ５月 25 日（土）、比較的涼しい天候のもと、朝日さくら小学校の大運動会を実

施することができました。グラウンドを囲んだたくさんの地域の方や保護者の方

が応援する中、子どもたちは元気いっぱいにこれまでの練習の成果を発揮してい

ました。大変ありがとうございました。 

 昨年同様、早朝から学校のテント設置に、何人もの保護者の方にお手伝いして

いただきました。運動会の最中には、大勢のご来賓の皆様からお越しいただきま

した。また、久しぶりに実施した幼児レースでは、未来の小学生たちを囲む大人

の笑顔がとても素敵でした。運動会後は、保護者の皆様に加え、卒業した中学生

が、率先して会場の片付けを手伝ってくれました。学校が地域の中で大切にされ

ていると同時に、子どもの健やかな成長を願う地域の皆様の姿勢に、改めて感激

しました。どれだけお礼を申し上げても、足らないほどです。 

 

 先日、４年生が、板屋越のお滝様見学に出かけるのに同行しました。板屋越の

区長様から、多岐神社や奥の院なども案内していただきました。道中の整備や、

危険箇所への安全確保などの様子を見て、地域の皆様が大切にしている場所であ

ることがよくわかりました。また、過日塩野町の区長様から新保岳登山が可能で

あることをお聞きし、登ってきました。登山口までの道路は整備され、車でスム

ーズに行くことができました。登山道にあるいくつかの急斜面には、ロープが張

られており、山を大切にされていることが伝わってきました。４月３日には、数

名の職員で大須戸能も鑑賞させていただきました。地域に伝わる伝統芸能の素晴

らしさを堪能しに、多くの地域から人々が訪れていることにも大変驚かされまし

た。地域の方々が、地域の文化や自然を大切にしている姿を見ることのできるこ

の地域で、子どもたちからは、たくさんの誇りに思えることを見つけてほしいと

願っています。 
 
 

 

 

 

 

 

【大勢が鑑賞した大須戸能】    【雄大なお滝様】   【何人もの方が訪れる新保岳】 
 

村上市は教育の基本理念を「郷育（さといく）のまち・村上」と掲げています。

子どもたちには、この地域への誇りと愛情を胸に、夢や希望をもって未来を切り

開いていけるたくましさを身につけてほしいと願います。地域の皆様、保護者の

皆様からは、今後もたくさんのご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

《教育目標》 

みらいにはばたく さくらの子 

おもいあい まなびあい きたえあい 



 

 

 

 

５年生田植え ５月 16 日（木） 
５年生は、茗荷農産の方やボランティアの方にご指導をいただきながら田植え

を行いました。泥の中に入って頑張って植えました。  

 

 

 

 

 

 

 

第１回学校運営協議会 ５月 17 日（金） 
各学級の授業参観と、今年度の学校の取組についての意見交換を行いました。

年間４回協議会を実施し、子どもたちのために学校と地域が連携・協働していき

ます。  

 

 

 

 

 

 

 

運動会 ５月 25 日（土） 
「赤白ともに 自分の心とたたかって W 優勝をめざそう！」のスローガンの

もと、応援や競技を全力で頑張りました。幼児レースや朝日音頭にたくさんの方

からご参加いただいたり、子どもたちに温かく大きな声援を送っていただいたり

しました。ありがとうございました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校のＨＰで、日々発信

しています。ぜひ、そち

らもご覧ください。  



 

朝日商工会女性部の皆様から 
 朝日商工会女性部の皆様からお花をいただきま

した。児童玄関に置かせていただいています。心安

らぐひとときをつくっていただきました。ありがと

うございました。  

 

３年生「蚕さん こんにちは！」 ６月４日（火）  

商工会議所の横井様から蚕をいただきました。大事に育てていきます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年生さつまいも植え ５年生裁縫 ６月６日（木） 

１年生は夢農園の方に、５年生は地域ボランティアにお世話になりました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

プール清掃 ６月６日（木） 

全校が力を合わせ、プールをきれいにしました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童引き渡し訓練 ６月７日（金） 
地震を想定した避難訓練と、児童引き渡し訓練

を行いました。もしもの時の動きを確認すること

ができました。ご協力、ありがとうございました。 

 



 

 

6 月 3 日から講師１名着任しました。 

「６月からお世話になっております。教務室にいると、子どもた

ちの元気な挨拶の声が聞こえてきて、とてもうれしかったです。

春の桜、夏の緑…と四季を満喫しながら、子どもたちの成長を見

守っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。」 

 

２名の職員が育児休業、産前休暇になります。  

 ６月１日から１名、19 日からもう１名の職員が、産

前産後休暇、育児休業をいただきます。皆様から大変よ

くしていただきました。ありがとうございました。  

日  曜  行 事 等  日  曜  行 事 等  

15 土   １  月  １学期児童アンケート  

16 日   ２  火  全校朝会 学期末清掃１日目  

17 月  6 年生交流会  教育相談（ 28 日まで）  ３  水  委員会 さくらっ子タイム  

18 火  児童朝会 あさひっこ教室①  ４  木  学期末清掃２日目  

19 水  プール開き クラブ③  ５  金  地域子ども会  

20 木   ６  土   

21 金  
学習参観 救急法講習会 学年

懇談  
７  日   

22 土   ８  月   

23 日   ９  火  個別懇談会１日目 児童朝会  

24 月   10 水  個別懇談会２日目  

25 火   11 木  個別懇談会３日目 挨拶いい日 Day 

26 水  
５年自然教室１日目  
１学期保護者アンケート (7/5 まで）  12 金   

27 木  ５年自然教室２日目  13 土   

28 金   14 日   

29 土   15 月  海の日  

30 日   16 火   

   17 水  クラブ④  

 


